
Portaria nº 463, de 09 de setembro de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201354229
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SÃO
SALVADOR

SEEB - SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS
AVANCADOS DA BAHIA
LTDA

RUA PROFESSORA
GUIOMAR FLORENCE, 191,
191 E 192 PARQUE BELA
VISTA LOTES 3 A 6 QUADRA
G, BROTAS, SALVADOR/BA

2 201404453 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DA SERRA
GAÚCHA - BENTO
CONÇALVES

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SAO BENTO LTDA - EPP

RUA AUGUSTO GEISEL, 465,
JUVENTUDE DA ENOLOGIA,
BENTO GONÇALVES/RS

3 201502054
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203,
SANTO ANTÔNIO,
RECIFE/PE

4 201414257 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

ESTÁCIO FASE -
FACULDADE ESTÁCIO
DE SERGIPE

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA TEIXEIRA DE FREITAS,
10, SALGADO FILHO,
ARACAJU/SE

5 201502012 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
TAPAJÓS

INSTITUTO SANTARENO DE
EDUCACAO SUPERIOR

RUA ROSA VERMELHA, 335,
AEROPORTO VELHO,
SANTARÉM/PA

6 201505632 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE SESI-SP DE

EDUCAÇÃO
SERVICO SOCIAL DA
INDUSTRIA - SESI

RUA CARLOS WEBER, 835,
VILA LEOPOLDINA, SÃO
PAULO/SP

7 201500650 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO VALE

DO JAGUARIBE
UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA VALE DO
JAGUARIBE LTDA

RODOVIA CE-040, KM 138, ,
AEROPORTO, ARACATI/CE

8 201500117 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE
FACULDADES
METROPOLITANAS DE
MARINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA
01, MARINGÁ/PR

9 201404481
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA E
LIBRAS (Licenciatura)

50 (cinquenta) FACULDADE FACCAT
ORGANIZACAO
EDUCACIONAL ARTUR
FERNANDES LTDA

RUA CHERENTES, 36,
TÉRREO E SUPERIOR,
CENTRO, TUPÃ/SP

10 201500363 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR
ARCANJO MIKAEL DE
ARAPIRACA SOCIEDADE
CIVIL LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS,
85, BRASÍLIA,
ARAPIRACA/AL

11 20078957 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A
, CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

12 201405715 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA

AVENIDA DOS IPÊS -
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, LOTEAMENTO CIDADE
JARDIM, NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

13 201403656 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MONTE

ALTO
INSTITUTO EDUCACIONAL
DE MONTE ALTO

RUA WADY ELIAS, 191,
JARDIM ALVORADA, MONTE
ALTO/SP

14 201414047 FARMÁCIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE

SEQÜENCIAL
ASSOCIACAO SEQUENCIAL
DE ENSINO SUPERIOR

RUA ENGENHEIRO ALUÍSIO
MARQUES, 00, PARQUE
MARIA HELENA, SÃO
PAULO/SP

15 201414310 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

PAULÍNIA
INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO
LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO,
495, BELA VISTA,
PAULÍNIA/SP

16 201401116 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR E FORMAÇÃO
AVANÇADA DE VITÓRIA

ASSOCIACAO VITORIANA
DE ENSINO
SUPERIOR-AVIES

AVENIDA NOSSA SENHORA
DA PENHA, 1.800,
VERMELHO, VITÓRIA/ES

17 201500516 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE JOÃO
CALVINO

CENTRO DE TEOLOGIA
APLICADA INTEGRADA

AV CLRESTON ANDRADE (
BR 242), 3507,
LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

Portaria nº 463, de 09 de setembro de 2016



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201501012
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE EDUCACAO
E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ
DIDIER, 27, PIEDADE,
JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

19 201403655
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE MONTE
ALTO

INSTITUTO EDUCACIONAL
DE MONTE ALTO

RUA WADY ELIAS, 191,
JARDIM ALVORADA, MONTE
ALTO/SP

20 201501471 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARA

RODOVIA BR 316, KM 3,
GUANABARA,
ANANINDEUA/PA

21 201500352 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ARCANJO
MIKAEL DE ARAPIRACA

CESAMA - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR
ARCANJO MIKAEL DE
ARAPIRACA SOCIEDADE
CIVIL LTDA - EPP

RUA GAZETA DE ALAGOAS,
85, BRASÍLIA,
ARAPIRACA/AL

22 201500760 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE
JUAZEIRO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
VALE DO SAO FRANCISCO
LTDA - ME

RUA PARAÍSO, 800, SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

23 201501286 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS DOS
CAMPOS GERAIS

CESCAGE CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DOS
CAMPOS GERAIS - ME

RUA ADALBERTO
CARVALHO DE ARAUJO, S/N,
FINAL DA RUA TOMAZINA,
PRINCESA, PONTA
GROSSA/PR

24 201401166

PROGRAMA
ESPECIAL DE
FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE
DOCENTES -
QUÍMICA
(Licenciatura)

40 (quarenta) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

25 201207912
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL - UNIDADE
PORTO ALEGRE

SOCIEDADE EDUCACIONAL
RIOGRANDENSE LTDA.

AVENIDA ASSIS BRASIL,
7.765, - DE 6300 AO FIM -
LADO PAR, CRISTO
REDENTOR, PORTO
ALEGRE/RS

26 201409657 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

RUA ALMIRANTE BARROSO,
883, CENTRO, JOÃO
PESSOA/PB

27 201403007 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE SÃO
LOURENÇO DA MATA

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR ANGLO LIDER -
AESAL

AV. ALMIRANTE
TAMANDARÉ, 100, CENTRO,
SÃO LOURENÇO DA
MATA/PE

28 201500331 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO

VALE DO PARAÍBA
FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

AV. SHISHIMA HIFUMI, Nº
2911, BAIRRO URBANOVA,
2911, URBANOVA, SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS/SP

29 201412924 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
INDAIATUBA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA CLÁUDIO DAL CANTON,
89, CIDADE NOVA II,
INDAIATUBA/SP

Portaria nº 463, de 09 de setembro de 2016


